ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU
CÂMARA MUNICIPAL
======================================================

PEDIDO DE INFORMAÇÃO N.º 011/2019

Ilustríssimos Senhores

Vereadores da Câmara Municipal de Vereadores

Rio Bonito do Iguaçu - PR

Os Vereadores que o presente subscrevem no uso de suas atribuições legais, regimentalmente

solicitam a Vossa Excelência, seja enviado ofício ao Sr. Prefeito Municipal,  para que de acordo com o artigo

90 Inciso X da Lei Orgânica Municipal, seja prestado no prazo de 30 (trinta) dias as seguintes informações:

I. Seja informado nome da empresa responsável pela execução da obra de reforma da

unidade de saúde da sede do município de Rio Bonito do Iguaçu, devendo conter o valor total da obra e

prazo de execução;

II. A empresa prestadora do serviço citado acima cumpriu ou está cumprindo com as

obrigações exigidas no objeto do contrato?

III. Seja fornecida cópia do projeto de execução, juntamente com todos os serviços

elencados no projeto conforme objeto da licitação;

IV. Seja informado se houve aditivo do contrato referente esta obra, devendo conter:

prazo, valor financeiro, justificativa, se houve alterações no projeto (quais) ou serviços extraordinários

que altere sua quantidade;

V. Seja informado quantas medições foram realizadas até o presente momento e se foram

pagas parcelas da obra e suas porcentagens conforme cronograma;

VI. Qual o nome e função do(s) servidor(es) designado(s) para fiscalizar e aferir os

serviços do referido contrato?

VII. Cópia da planilha e memorial descritivo da obra.

JUSTIFICATIVA

Tal pedido justifica-se considerando trabalho de comissão composta por cinco vereadores deste

poder fiscalizador realizado na data de 30/04/2019 “in loco”, em razão de denúncias de populares, onde foi

constatada péssima execução da referida obra.

Na inspeção, foram encontradas portas com pintura destoadas e sem acabamento adequado,

paredes sem o devido tratamento específico para conclusão de uma obra, falta do dispositivo espelho de

tomadas em diversas salas, sinais de infiltração em salas para depósitos e vacinas, além do prazo para

conclusão da obra sem planejamento, causando transtorno há funcionários e pacientes.

Esperamos aprovação unânime dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Rio Bonito do Iguaçu/PR, 02 de maio de 2019.

Vereadores

OLIDE BOVINO

EDSON RODRIGO CAMARGO

MILTON RODRIGUES DA SILVA

IRINEU FERREIRA CAMILO

LUIZ FERNANDO MOREIRA